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Plan- og Landdistriktsstyrelsen 

hoering_energiparker@plst.dk 

ID 611 Svejlund 

 

Høringssvar fra Landbrug & Fødevarer vedr. udkast til bekendtgørelse om 

energipark ved Svejlund i Aabenraa kommune med høringsfrist 2. juli 2025 

 

Generelle bemærkninger 

Landbrug & Fødevarer ser overordnet positivt på initiativet om at udpege dedikerede områder til 

udbygning af vedvarende energi, Power-to-X og tilknytning af energiintensiv industri. Tiltaget 

vurderes som et skridt i den rigtige retning i forhold til at reducere de mange eksisterende barrierer 

for opstilling af vedvarende energianlæg. I dag opleves en række bureaukratiske og administrative 

udfordringer, som i unødigt omfang forsinker projekternes fremdrift. 

 

Energiparkerne fremstår i den forbindelse som et hensigtsmæssigt redskab, der kan lette 

planlægningsbyrden for både kommuner og projektudviklere. Det er dog vores erfaring, at konceptet 

i praksis møder betydelige udfordringer. Den ellers logiske samplacering af vedvarende energi, 

Power-to-X og industri medfører i flere tilfælde, at energiparkerne udlægges som byzone. Dette 

skaber nye og endnu større planlægningsmæssige problemstillinger, som i sidste ende risikerer at 

fastholde – snarere end at løse – de eksisterende barrierer for udbygning af vedvarende energi i det 

åbne land. 

 

Udlægning af områderne til byzone vil medføre unødvendige udfordringer for nærliggende 

husdyrbrug og samtidig udgøre en væsentlig barriere for landbrugets fremtidige strukturudvikling. 

Derudover vurderes det, at den arealomlægning, som forventes i forbindelse med trepartsaftalen, vil 

blive væsentligt vanskeliggjort som følge heraf. Landbrug & Fødevarer kan derfor kun støtte 

udpegningen under forudsætning af, at energiparken, hverken nu eller i fremtiden udlægges som 

byzone. 

 

Landbrug & Fødevarer skal på det kraftigste anmode om, at der snarest muligt findes en løsning, så 

energiparker, hvor der udlægges byzoner, og husdyrbrug kan sameksistere. 

 

 

Konkrete bemærkninger til bekendtgørelsen 
 

Energiparker risikerer at begrænse husdyrproduktionens udviklingsmuligheder 

 

Landbrug & Fødevarer noterer sig, at der i miljørapporten er angivet, at arealet forbliver i landzone 

og ikke overføres til byzone.  

 

Landbrug & Fødevarer vil dog alligevel benytte anledningen til at rejse den vigtige problemstilling, 

der relaterer sig til muligheden for at oprette et byzoneareal i en udpeget energipark. Nye byzoner, 

der bryder med ”indefra og ud”-princippet er en alvorlig hindring for strukturudviklingen for de 

nærliggende husdyrbrug i området. Når der opstår områder i landzonen, der bliver lokalplanlagt eller 

opnår byzonestatus, vil det ikke være muligt at ændre eller udvide nærliggende husdyrbrug. Det vil 

være af stor betydning, da alle husdyrbrug undergår nødvendige og regelmæssige ændringer – for 
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eksempel, når velfærdskravene løbende skærpes. Problemstillingen udfolder sig allerede i områder, 

der i dag udlægges til datacentre og PtX-anlæg, og som skaber store udfordringer for udvikling af 

husdyrbrugene. Dette skyldes, at disse områder udlægges som byzone, og dermed skaber spredte 

byzoner i landzonen. Dette afkaster markante afstandskrav til husdyrbrugene, og begrænser deres 

produktion og udviklingsmuligheder. I sidste ende kan det betyde lukninger af husdyrbrug.  

 

Begrænsningerne medfører store uhensigtsmæssigheder, da flere industrier er afhængige af, at der 

er et stærkt råvaregrundlag i Danmark, herunder slagterier, biogasanlæg og andre industrier, der 

staser på biosolutions nu og i fremtiden. Landbrug & Fødevarer skal anmode om, at denne udfordring 

løses inden der lokalplanlægges for nye energiparker, så det sikres, at husdyrproduktionen kan 

sameksistere med etablering af energiparker i landzonen. 

 

 

Med venlig hilsen 
 
 

Julie Rose Bang 
 
Miljø og Bæredygtighed 
M +45 2345 0711 
E jrba@lf.dk 
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Klima & Energi 
M +45 2785 2384    
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